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27 kwietnia 2017

Profesor Andrzej Zoll przyciągnął tłumy

Ponad 700 osób, mieszkańców Kielc i regionu świętokrzyskiego uczestniczyło w spotkaniu z
profesorem Andrzejem Zollem. 26 kwietnia w Filharmonii Świętokrzyskiej dyskutowano na
temat „Czy obywatel został sam?”. Na to główne pytanie w różnych kontekstach, a przede
wszystkim zmiany polskiego prawa odpowiadał profesor nauk prawnych Andrzej Zoll. W
dyskusji wzięli udział: marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas,
wicemarszałek Jan Maćkowiak, członkowie Zarządu Województwa: Agata Binkowska, Piotr
Żołądek, radni Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

– Pan od zawsze dbał o to, o co obywatel powinien dbać, o wartości dobra wspólnego, o
dialog i poświęcenie dla bliźniego. Za to został pan pierwszym laureatem Nagrody
„Pontifici” – Budowniczemu mostów – mówiła dr hab. Marzena Marczewska, która
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prowadziła spotkanie i zapytała profesora:  –  Według definicji obywatel to członek
społeczeństwa danego państwa mający określone prawa i obowiązki zastrzeżone przez
Konstytucję.  Czy my jeszcze jesteśmy obywatelami?

– Tak liczny udział Państwa w tym spotkaniu świadczy o tym, że jesteśmy obywatelami.
Proszę pamiętać, że w tej Konstytucji tak często dzisiaj krytykowanej i lekceważonej jest
fundamentalny przepis artykułu 30, który mówi o tym, że „Przyrodzona i niezbywalna
godność człowieka stanowi źródło wolności i praw człowieka i obywatela” – mówił profesor
Andrzej Zoll, który poruszył wiele wątków i zagadnień  ważnych dla Polaków, m.in.co
znaczy państwo prawa, jak dziś wygląda sytuacja prawna obywateli, jaki jest stosunek
władzy do obywateli.

Zaznaczył, że władza ma być służebna wobec obywateli, a prawo musi stać ponad władzą.
Poruszył kwestię samorządu terytorialnego, który jest elementem społeczeństwa
obywatelskiego.

– Trzeba starać się o to, aby samorządy broniły swoich spraw – mówił Andrzej Zoll, który
dodał że swoje prawa muszą także chronić obywatele. W jaki sposób?: – Nie dać się
manipulować, patrzeć krytycznie i organizować się – mówił profesor. – Rzeczpospolita jest
dobrem wspólnym wszystkich obywateli. Z tego przepisu wynikają także nasze obowiązki,
obowiązki obywateli wobec gminy, małej ojczyzny, rodziny i drugiego człowieka. Trzeba
zawsze pamiętać, że jesteśmy obywatelami i Polski i Unii Europejskiej.

Andrzej Zoll jest  profesorem nauk prawnych, profesorem zwyczajnym Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Był przewodniczącym Państwowej Komisji Wyborczej, sędzią i w latach
1993–1997  prezesem Trybunału Konstytucyjnego, w latach 2000–2006 rzecznikiem praw
obywatelskich. Na koncie swojego dorobku naukowego ma opublikowanych około 150 prac ,
głównie z zakresu prawa karnego, prawa konstytucyjnego i filozofii prawa. Jest
współautorem polskiego kodeksu karnego z 1997.  Był kuratorem Towarzystwa Biblioteki
Słuchaczów Prawa UJ, którym kierował w czasach studenckich. Został członkiem Akademii
Nauki i Sztuki w Salzburgu i Polskiego PEC Clubu.
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